Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022051700125

125

Nº 92, terça-feira, 17 de maio de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SETORIAL
PORTARIA Nº 2/DIDES, DE 16 DE MAIO DE 2022.

O DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO SETORIAL da AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XXI do art. 29
da RESOLUÇÃO REGIMENTAL - RR Nº 21, DE 26 DE JANEIRO DE 2022, e com fundamento no art. 12 da Lei nº 9.784, de 29/01/1999, resolve:

Art. 1º DELEGAR à Diretora-Adjunta da DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SETORIAL da AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR a competência prevista no artigo 30
da RESOLUÇÃO NORMATIVA - RN N° 502, DE 30 DE MARÇO DE 2022, a saber: promover o juízo de reconsideração, bem como encaminhar os processos de Ressarcimento ao SUS,
devidamente instruídos, à Diretoria Colegiada da ANS, quando não houver reconsideração de decisão ou esta for apenas parcial.

Art. 2º - Quando necessário, o Diretor e/ou a Diretora-Adjunta poderão praticar os atos delegados nesta Portaria, sem prejuízo da presente delegação de
competência.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO NUNES DA SILVA

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3ª DIRETORIA

GERÊNCIA-GERAL DE TECNOLOGIA DE PRODUTOS PARA SAÚDE
RESOLUÇÃO-RE Nº 1.598, DE 16 DE MAIO DE 2022

O Gerente-Geral de Tecnologia de Produtos para Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o art. 121, aliado ao art. 203, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela
Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º. Declarar a penhora dos registros dos produtos para a saúde sob os números de registro constantes do anexo desta Resolução, em atendimento ao cumprimento de
sentença judicial do processo nº 0707585-69.2019.8.07.0020 da 1ª Vara Federal Cível de Águas Claras/TJDFT, tornando-os indisponíveis para transferências para outras empresas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA

ANEXO

. CNPJ Razão Social Nº do Processo Nome Comercial Nº do Registro

. 10.553.612/0001-65 ATHENAS MEDICAL IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS LTDA 25351.017885/2012-85 IPL 80560620002

. 10.553.612/0001-65 ATHENAS MEDICAL IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS LTDA 25351.496044/2011-04 SISTEMA IPL SERIES 80560620001

. 10.553.612/0001-65 ATHENAS MEDICAL IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS LTDA 25351.564663/2018-36 DermalRollings 80560629002

. 10.553.612/0001-65 ATHENAS MEDICAL IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS LTDA 25351.117941/2017-04 SwimCount 80560620003

4ª DIRETORIA
GERÊNCIA-GERAL DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA

RESOLUÇÃO-RE Nº 1.597, DE 16 DE MAIO DE 2022

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 140, aliado ao art. 203, I, § 1º do Regimento Interno aprovado
pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, e
o art. 6º, da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art. 1º Adotar a medida preventiva constante no ANEXO.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINA MOREIRA MARINO ARAUJO

ANEXO

1. Empresa: DESCONHECIDA - CNPJ: DESCONHECIDO
Produto - (Lote): POMADA CICATRIZANTE E CLAREADORA DENGO
SKINCARE(TODOS);ESFOLIANTE CLAREADOR DENGO SKINCARE(TODOS);
Tipo de Produto: Cosmético
Expediente nº: 2714854/22-8
Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização: Apreensão, Proibição - Comercialização, Distribuição, Propaganda,
Uso
Motivação: Considerando a comercialização/exposição à venda/fabricação do produto
sem registro infringindo o art 12 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976 e tendo em
vista o previsto no art 6º e inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976
e inciso XV do art. 7º da Lei 9782, de 26 de janeiro de 1999.
2. Empresa: GYP INDUSTRIA DE COSMETICOS EIRELI - CNPJ: 35691423000180
Produto - (Lote): FASHION GOLD - SELLADOR POTENCIADOR(TODOS);
Tipo de Produto: Cosmético
Expediente nº: 2710801/22-5
Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária
Ações de fiscalização: Recolhimento, Proibição - Comercialização, Distribuição,
Fabricação, Propaganda, Uso
Motivação: Considerando a comercialização/exposição à venda/fabricação do produto
sem registro infringindo o art 12 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976 e tendo em
vista o previsto no art 6º e inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976
e inciso XV do art. 7º da Lei 9782, de 26 de janeiro de 1999.

Ministério do Trabalho e Previdência

SECRETARIA DE TRABALHO
SUBSECRETARIA DE RELAÇÕES DO TRABALHO
COORDENAÇÃO-GERAL DE REGISTRO SINDICAL

DESPACHOS DE 10 DE MAIO DE 2022

O Coordenador-Geral de Registro Sindical, no uso das sua atribuições legais, considerando a regularidade processual e com fundamento na Análise Técnica nº 975 (anexo SEI n°
24329744), resolve: DEFERIR o registro de alteração estatutária ao Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde do Paraná - SINDACS/PR, inscrição no CNPJ n° 08.168.843/0001-03, processo
n° 19955.100722/2022-26, para representar a Categoria Profissional dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias, com abrangência estadual e base territorial no
Estado do Paraná, nos termos do inciso I do art. 252 da Portaria/MTP nº 671, de 8 de novembro de 2021. Para fins de anotação no Cadastro Nacional de Entidades Sindicais - CNES, resolve,
nos termos do art. 255 do mesmo normativo, ANOTAR a representação das seguintes entidades: A) UNSP-SINDICATO NACIONAL - União Nacional dos Servidores Públicos Civis do Brasil,
inscrição no CNPJ n° 33.721.911/0001-67, processo n° 24000.004348/89-11, excluindo a Categoria Profissional dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias, no
Estado do Paraná; B) ANOTAR a representação das entidades listadas abaixo, excluindo a Categoria Profissional dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias, nas
suas respectivas representatividades:

. Denominação CNPJ Número do Processo

. Servidores Públicos Municipais 78.686.854/0001-60 35183.007154/91-17

. SIFAR - Sindicato do Funcionários Públicos e/ou Servidores Públicos Municipais 81.711.772/0001-33 24290.003601/90-62

. SIFUMPI - Sindicato dos Funcionários Públicos Municipais de Pinhão 84.789.155/0001-49 24000.005366/92-25

. SIFUMRI - Sindicato dos Funcionários Públicos Municipais de Reserva do Iguaçu 05.366.100/0001-50 46212.015681/2016-91

. SIFUNJAC - Sindicato dos Funcionários Públicos Municipais de Jacarezinho/PR 01.575.176/0001-34 46212.001651/2008-98

. SIND RESERVA - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Reserva 95.686.325/0001-86 46000.001499/93-73

. SINDICAMPO - Sindicato dos Servidores Municipais de Campo do Tenente 03.238.950/0001-47 46000.010145/99-97

. Sindicato dos Servidores e Funcionários Públicos Municipais de Laranjeiras do Sul 01.612.814/0001-40 46212.013874/2017-99

. Sindicato dos Servidores e Funcionários Públicos Municipais de Nova Prata do Iguaçu -PR 72.473.762/0001-16 46212.007547/2012-93

. Sindicato dos Servidores Públicos do Município de Campina Grande do Sul 17.201.293/0001-78 46212.000428/2013-91

. Sindicato dos Servidores Públicos do Município de Lindoeste - PR 81.272.874/0001-08 46000.008050/2004-78

. Sindicato dos Servidores Públicos Municipais Cambara - PR 80.917.248/0001-50 46293.003941/2010-38

. Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Araruna 11.632.909/0001-89 46212.003614/2013-81

. Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Cambe 80.924.798/0001-05 24290.003752/90-48

. Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Cândido de Abreu - PR 02.016.734/0001-94 46000.011277/2006-62

. Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Missal - PR 81.504.250/0001-60 24000.006617/92-99

. Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Morretes - PR 01.739.534/0001-05 46000.002727/97-65

. Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Palotina - PR 80.878.523/0001-74 24000.006798/91-54

. Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Santa Mariana Estado do Paraná 81.880.890/0001-75 24000.006554/91-90

. Sindicato Profissional dos Funcionários e Servidores Públicos Municipais de Campo Mourão 80.888.761/0001-60 24000.001309/90-88

. SINDIMAN - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Mangueirinha 01.861.850/0001-47 46212.002683/2013-78

. SINDIPER - Sindicato dos Servidores Públicos do Município de Pérola 01.513.570/0001-48 46000.002312/2002-29

. SINDISALU - Sindicato dos Servidores e Funcionário Públicos Municipais de Santa Lucia 23.797.702/0001-43 46212.006488/2016-60

. SINDISEM - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Francisco Beltrão 78.686.987/0001-37 24000.002062/90-62

. SINDISEMUP - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Piraquara PR 08.965.166/0001-54 46212.012989/2007-94

. SINDISERRA - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Serranópolis do Iguacú 15.606.476/0001-48 19964.109572/2021-26

. SINDISERV - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Jaguari 95.686.200/0001-56 46000.002493/96-75

. SINDISERVIDOR - Sindicato dos Servidores Públicos de Ortigueira PR 08.989.284/0001-00 46212.013900/2007-15

. SINDISFA - Sindicato dos Servidores Públicos do Município de Francisco Alves 08.155.396/0001-58 46212.021169/2016-84

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022051700126

126

Nº 92, terça-feira, 17 de maio de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. SINDISMED - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Medianeira 77.818.516/0001-72 24000.003633/90-77

. SINDISPRU - Sindicato dos Servidores Publicos Municipais de Prudentopolis 03.014.783/0001-50 46000.010971/99-63

. SINDSEMC - Sindicato dos Servidores Públicos do Município de Corbélia 81.270.324/0001-41 24000.003861/92-63

. SINDSERP - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Porecatu-Paraná 78.973.088/0001-15 24290.004856/90-89

. SINDSERPRI - Sindicato dos Servidores Publicos Municipais de Rosári 01.652.039/0001-56 46000.002098/97-91

. SINDSERTOO - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Toledo 80.403.173/0001-90 24290.003556/90-18

. SINDSERV - Sindicato dos Servidores e Funcionários Publ Pato Branco 80.873.557/0001-76 24000.003973/92-97

. SINDSERV - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Carambei 05.446.394/0001-20 46000.010614/2001-90

. SINDSERV - SINDSERV 95.595.138/0001-97 46000.001619/97-57

. SINDSERV - SINDSERV - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais 05.623.594/0001-00 46000.008987/2003-62

. SINDSERV FIGUEIRA - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Figueira 21.256.381/0001-44 46212.010033/2015-68

. SINDSERV JATAIZINHO - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Jataizinho 95.563.300/0001-95 46212.005977/2016-02

. SINDSERVAL - Sindicato dos Serv. Públicos Mun. de Alvorada do Sul 72.285.141/0001-09 46000.003594/93-75

. SINDSERVASSIS - Sindicato dos Servidores Mul. de Assis Chat. - PR 95.583.423/0001-98 46010.005361/92-16

. SINDSERVIM - Sindicato dos Funcionários e Servidores Públicos Municipais de Palmas/PR 05.520.644/0001-24 46000.000977/2004-60

. SINDSERV-LD - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Londrina 80.921.364/0001-43 24290.002667/90-35

. SINDSERVPUB - Sindicato dos Servodores Publicos de União da Vitória 80.619.547/0001-09 24000.008937/90-49

. SINDSERVPUMUIVP - Sind dos Serv Públicos Municipais de Ivaiporã 80.059.637/0001-92 24290.015144/90-40

. SINDSPA - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Apucarana 80.922.693/0001-09 24290.006722/90-93

. SINDSREB - Sindicato dos Servidores e Funcionários Públicos Municipais de Rebouças 34.968.374/0001-17 19964.108279/2021-41

. SINDTAM - Sindicato dos Servidores Municipais de Tamarana 09.207.256/0001-49 46212.007578/2012-44

. SINPROSMAT - Sindicato dos Professores e Servidores Públicos do MunicÍpio de Almirante Tamandaré 72.146.913/0001-21 46000.001708/93-51

. SINSEL - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Loanda 01.856.857/0001-70 46212.014523/2013-71

. SINSEMAR - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Marechal Cândido Rondon 77.809.119/0001-34 24000.010166/90-13

. SINSEP - Sind. dos Serv. Públicos Municipais de S. José dos Pinhais 80.205.503/0001-32 24290.008490/90-81

. SINSEPIM - Sindicato Serv Publ Munic Prefeituras CNM PNT PRL PR 80.883.275/0001-50 24290.007773/90-60

. SINSERJAN - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Janiópolis 84.783.042/0001-36 46318.000002/2012-78

. SINSERP - Sindicato dos Servidores Públicos de Pinhais 07.716.179/0001-27 46212.006315/2011-37

. SINSERPAR - Sind Serv Públicos Municipais Paravai 80.890.619/0001-58 24290.003098/90-27

. SINSERV - Sindicato dos Servidores Públicos do Município de Iporã 95.640.819/0001-20 46212.000780/93-49

. SINSMI - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de São Miguel do Iguaçu - PR 02.631.227/0001-60 46000.007836/98-69

. SINSSAP - Sindicato dos Servidores Municipais de Santo Antônio da Platina 77.745.917/0001-40 46212.009076/2009-52

. SINTEX'S - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Teixeira Soares - PR 09.335.062/0001-29 46000.021462/2010-41

. SISEMUC - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Colorado 00.570.567/0001-01 46000.004014/95-19

. SISJAN - SISJAN - Sindicato dos Servidores Publicos Municipais de Jandaia do Sul e Regiâo 04.212.798/0001-96 46000.013759/2003-12

. SISMI - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Irati 74.163.312/0001-52 46000.001237/94-16

. SISMMAM - Sindicato dos Servidores Municipais de Mamborê 05.065.071/0001-96 46000.011971/2002-56

. SISMMAN - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Mandaguari 02.246.880/0001-06 46000.000233/2002-83

. SISMMAR - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Maringá 80.892.177/0001-89 24000.002618/90-48

. SISMMAT - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Matinhos - PR 12.444.714/0001-78 46327.000562/2010-51

. SISMUAÇU - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Guaraniaçu/PR 80.881.972/0001-71 46212.014123/2012-85

. SISMUC - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Curitiba 81.131.120/0001-20 24290.005659/90-13

. SISMUCA - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Castro 84.793.306/0001-32 24000.007354/92-17

. SISMUCAF - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Cafelândia e Anahy - PR 16.837.160/0001-20 46212.000866/2018-63

. SISMUCAP - Sindicato dos Servidores e Funcionários Públicos Municip 72.201.163/0001-43 46000.005247/2001-11

. SISMUCAZ - Sindicato dos Servidores Municipais da Ativa e Aposentados do Município de Cerro Azul, Estado do Paraná 09.195.581/0001-39 46212.015180/2016-13

. SISMUDI - Sindicato dos Servidores Municipais de Diamante D'Oeste 09.268.317/0001-88 46212.007005/2011-30

. SISMUF - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Fazenda Rio Grande 02.469.166/0001-87 46000.007071/97-12

. SISMUFI - Sindicato dos Servidores Municipais de Foz do Iguaçu 77.806.818/0001-20 24290.002773/90-82

. SISMUG - Sindicato dos Servidores Municipais de Guaira 77.807.097/0001-73 24000.002179/90-18

. SISMUG - Sindicato dos Servidores Municipais de Guaratuba 00.885.033/0001-66 46000.011554/95-78

. SISMUL - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais da Lapa/PR 68.668.128/0001-61 46212.015996/2015-58

. SISMUP - Sindicato dos Servidores Municipais de Paranaguá 80.294.515/0001-80 24290.002895/90-60

. SISMUP - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Palmeira 81.393.241/0001-40 24290.010021/90-12

. SISMUP - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Peabiru 07.012.119/0001-23 46000.020143/2004-71

. SISMUPI - Sindicato Serv. Públicos Municipais de Pitanga e Região 81.647.877/0001-70 24000.005633/91-29

. SISMUPM - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Primeiro de Maio - PR 85.429.629/0001-04 46000.000418/93-36

. SISMUQ - Sindicato dos Servidores e Funcionários Públicos Municipais de Quedas do Iguaçu 78.683.117/0001-04 46000.004724/2002-01

. SISMUSA - Sindicato dos Ser. Públicos Municipais de Santa Helena-PR 77.821.049/0001-30 46000.017850/2002-18

. SISMUSAJ - Sindicato dos Servidores Públicos de São João 15.457.365/0001-17 46212.003386/2013-40

. SISMUSII - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Santa Isabel do Ivaí 21.568.877/0001-53 19964.107294/2021-72

. SISMUSTI - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de S.T.I 01.791.039/0001-37 46000.005168/97-81

. SISMUVECO - Sindicato dos Servidores Públicos do Município de Vera Cruz do Oeste - PR 74.035.908/0001-77 46212.006458/2015-72

. SISMUVEL - Sindicato dos Servidores e Funcionários Públicos do Município de Cascavel - PR 80.880.602/0001-10 24000.002143/90-62

. SISPAMAS - Sindicato dos Servidores Públicos das Autarquias Municipais de Arapongas, e Sabaudia 80.918.881/0001-63 24290.003096/90-00

. SISPMUL - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Lobato 80.901.333/0001-20 46318.000450/2014-33

. SISPPMUCAN - Sindicato dos Servidores, Funcionários Públicos e Professores Municipais de Candói 08.745.513/0001-33 46212.007435/2018-28

. SISPPMUG - Sind.Serv., Func.Púb.Prof.Mun.Gpva 81.647.588/0001-71 46000.007658/97-21

. SISPRON - Sindicato dos Servidores Públicos Munic. de Roncador 84.783.190/0001-50 46010.004722/92-15

. SISPUCO - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Cruzeiro do Oeste 80.891.229/0001-00 24000.003566/90-81

. SISPULUZ - Sindicato Profissional dos Funcionários e Servidores Públicos Municipais de Luiziana 09.169.570/0001-84 46212.018302/2017-04

. SISPUMC - Sindicato dos Serv. Públicos Municipais de C. Procópio-PR 80.920.572/0001-28 24000.001891/90-91

. SISPUMI - SISPUMI 80.908.254/0001-41 24000.001809/92-72

. SISPUMU - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Umuarama 80.613.490/0001-30 24000.003565/90-19

. SISROL - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Rolândia 80.929.730/0001-00 24000.008130/90-33

. SSP - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Jesuítas 12.546.386/0001-10 46212.014224/2016-80

. SSPAD - Sindicato dos Servidores Públicos da Administração Direta de Campo Largo 80.564.073/0001-45 46212.007083/2012-15

. SSPM - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de São Jorge D'Oeste 05.818.609/0001-96 46000.005790/2002-91

. SSPMAP - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Alto Paraná e Região 26.287.411/0001-01 46318.000980/2017-24

. SSPMC - Sindicato dos Servidores Públicos Municipal de Clevelandia 80.873.755/0001-30 24000.002337/92-11

. SSPMPG - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais 81.394.546/0001-76 24000.002802/91-88

. SSPMS - Sindicato do Servidor Público Municipal de Sengés 84.791.763/0001-98 46212.008968/93-26

. SSPMS - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Sertaneja -PR 05.600.224/0001-58 46000.019941/2005-31

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html